ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4650/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando o
retorno do médico ao Centro Administrativo do Arraial  dos Cunhas,  a  fim de atender à
demanda do posto de saúde do bairro Brilhante 2.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de um pedido dos moradores, considerando a crescente demanda de atendimentos no Posto de Saúde do
bairro Brilhante II, que atualmente abrange e atende moradores de cinco comunidades vizinhas, venho por meio deste
solicitar o retorno imediato de um médico para o Centro Administrativo do Arraial dos Cunhas.
A  estrutura  atual  do  posto  do  Brilhante  II  encontra-se  sobrecarregada,  o  que  reforça  a  necessidade  urgente  de
ampliação do atendimento de saúde na região. A designação de um médico ao Arraial dos Cunhas se apresenta como
uma medida rápida e eficaz para descentralizar o atendimento e garantir melhor cobertura médica à população.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​